

Continuação				
14. Receita líquida de vendas				
Controladora	Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022			
Receita operacional bruta	1.466.194	3.225.924	2.099.918	3.996.797
Impostos sobre vendas	(7.232)	(2.968)	(7.232)	(2.968)
Total	1.458.962	3.222.956	2.092.686	3.993.829
Mercado externo	1.243.990	2.884.731	1.876.814	3.655.804
Mercado interno	215.972	338.225	215.872	338.025
Total	1.458.962	3.222.956	2.092.686	3.993.829

15. Custo dos produtos vendidos				
Controladora	Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022			
Custo	(1.318.184)	(2.821.827)	(1.821.072)	(3.678.499)
Custo das commodities	(115.515)	(361.822)	(126.710)	(389.982)
Custos logísticos	21.125	(17.864)	21.125	(17.864)
Provisão para perdas de estoques	(1.450.574)	(3.201.513)	(2.016.648)	(4.066.345)

MTM				
Controladora	Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022			
Ganho (perdas) contratos futuros	47.082	41.121	34.189	41.121
Estoque MTM	(24.328)	14.914	(24.328)	14.914
Total	22.754	56.035	9.861	56.035
(1.427.820)	(3.145.478)	(2.006.787)	(4.030.310)	

A declaração de operações da Companhia é apresentada com base na classificação das despesas de acordo com suas funções, assim, a Companhia mantém classificado no custo os ganhos e perdas de contratos futuros de commodities, além dos contratos de NDF utilizados para proteger os seus contratos de commodities.

16. Despesas gerais, administrativas e vendas				
Controladora	Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022			
Salários, contribuições sociais e benefícios a empregados	14.939	11.832	14.939	13.313
Serviços contratados de terceiros	21.152	9.554	22.299	11.484
Despesas com aluguel e manutenção	852	365	852	365
Despesas com viagens e telecomunicação	1.088	840	1.088	845
Depreciação e amortização	677	691	677	691
Depreciação e amortização mais valia	15.200	12.667	18.765	12.667
Despesas com veículos	240	211	240	211
Despesa com manutenção e licença	1.201	833	1.220	833
Despesas com despesas judiciais	(706)	103	(706)	103
Impostos, taxas e contribuições	1.053	181	1.053	334
Provisão para perdas de crédito esperadas	853	-	853	-
Outros	523	636	536	636
Total	56.552	37.913	61.322	41.482

17. Outras receitas (despesas) operacionais				
Controladora	Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022			
Outras receitas (despesas) operacionais (Nota 7.d)	4.879	212.052	4.879	212.052
Total	4.879	212.052	4.879	212.052

Em 18 de fevereiro de 2022, foram concluídas as condições precedentes da compra da participação majoritária do Terminal Santa Catarina S.A. ("TSCC") e da WRC Operações Portuárias S.A. ("WRC"), tendo em vista manifestações do Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE), aprovações pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários (ANTAQ) e superação de condições precedentes previstas no contrato de compra e venda e outras avanças. Nesta data foi assinado o Termo de Fechamento da Operação de Compra de 100% da Nitym, através do pagamento do Preço de Aquisição no valor total de R\$124.649, sendo: (i) R\$18.000 correspondente ao Valor de Garantia; e (ii) R\$106.649, já considerado o valor equivalente ao Caixa da Companhia, nos termos das Cláusulas do Contrato. O valor dos ativos adquiridos e passivos assumidos ao valor justo, era de R\$312.470,apurando um ganho por compra vantajosa de R\$212.052, registrado no resultado nesta rubrica. Em 24 de novembro de 2023, processos contingentes registrados no TESC e atrelados a Corisa Eovor foram classificados como prováveis e, conforme acordado em contrato de Compra do Porto, a Companhia recebeu o valor de R\$4.754 referente os processos citados acima.

18. Resultado financeiro				
Controladora	Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022			
Receitas financeiras	1.508	3.544	1.796	4.214
Rendimento de aplicações financeiras	5	14	5	14
Descontos obtidos	18.543	468	18.913	476
Juros ativos	20.056	4.026	20.714	4.704

Despesas financeiras				
Controladora	Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022			
Juros antecipação de recebíveis	(19.719)	(2.033)	(19.719)	(2.033)
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(39.726)	(43.089)	(41.730)	(43.861)
Comissões Financeiras	(3.495)	(751)	(3.875)	(751)
Outras despesas financeiras	(4.385)	(12.662)	(6.106)	(15.209)
Total	(67.325)	(58.535)	(71.430)	(61.856)

Resultado líquido de variação cambial				
Controladora	Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022			
Total	(29.779)	(16.552)	(38.479)	(21.513)
Resultado financeiro líquido	(47.269)	(54.509)	(50.716)	(57.152)
Resultado de variação cambial	17.490	37.957	12.237	35.639

Os resultados nas rubricas de "Variação cambial ativa e passiva" estão apresentados líquidos para fins de comparação e são decorrentes basicamente de transações em dólar, nos processos de exportações, contas a receber e empréstimos em moeda estrangeira. 19. Partes relacionadas - a) Commodities: Os seguintes saldos são mantidos entre a Companhia, sua controladora e outras partes relacionadas:

Controladora		
31/12/2023	31/12/2022	
Contas a Receber	(81.575)	72.627
Agribrazil Global Markets	1.065	1.058
Humberg Bioenergia	85	85
Antecipação de distribuição de lucros	(80.435)	73.767

Receitas		
Controladora	Consolidado	
31/12/2023	31/12/2022	
Agribrazil Global Markets	759.785	2.275.696
Total	759.785	2.275.696

As transações entre as Companhias do grupo referem-se a vendas de commodities. As principais transações que influenciaram os resultados dos exercícios, relativos a operações com companhias relacionadas foram realizadas de acordo com os preços específicos pactuados entre as companhias.

a) Remuneração de membros "chave" da administração		
31/12/2023	31/12/2022	
Membro do Conselho	-	142
Remuneração fixa	-	4
Remuneração baseada em ações	-	137
Diretoria estatutária	1.670	2.052
Remuneração fixa	1.486	1.486
Remuneração variável	1.018	-
Remuneração baseada em ações	-	235
Benefícios	184	41
Diretoria não estatutária	1.374	1.580
Remuneração fixa	1.300	453
Remuneração variável	676	-
Remuneração baseada em ações	-	199
Benefícios	74	52
Outros executivos	358	523
Remuneração fixa	324	312
Remuneração variável	24	133
Remuneração baseada em ações	34	63
Benefícios	10	15
Total	3.402	4.297

Alguns executivos da Companhia também estão inseridos no Plano de Pagamento Baseado em Ações (Stock Options), descrito na nota explicativa nº 13.d e está apresentado na rubrica despesas gerais e administrativas na demonstração do resultado. O conselho de administração é formado por Paulo Guilherme Rache Humberg, parte relacionada do acionista Frederico José Humbert, 20. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros: Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, o valor justo dos instrumentos financeiros derivativos equivale ao valor registrado contabilmente de acordo com os critérios determinados de hierarquia de valor justo pelo Nível 2. Os contratos de NDFs são avaliados a valor presente, à taxa de mercado na data-base, através do fluxo futuro apurado pela aplicação das taxas contratuais até o vencimento, tendo por base as projeções de dólar norte-americano verificadas nos contratos de futuros registrados na B3 Brasil, Bolsa, Balcão. O valor justo dos ativos e passivos financeiros é incluído no valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar e não em uma venda ou liquidação forçada. Os valores dos principais ativos e passivos financeiros ao valor justo aproximam-se ao valor contábil, conforme demonstrado abaixo: Mensuração do valor justo: A mensuração do valor justo de um ativo não financeiro leva em consideração a capacidade do participante do mercado de gerar benefícios econômicos utilizando o ativo em seu melhor uso possível ou vendendo-o a outro participante do mercado que utilizará o ativo em seu melhor uso. A Companhia utiliza técnicas de avaliação que são apropriadas nas circunstâncias e para as quais haja dados suficientes disponíveis para mensurar o valor justo, maximizando o uso de dados observáveis e minimizando o uso de dados não observáveis. Todos os ativos e passivos para os quais o valor justo seja mensurado ou divulgado nas demonstrações financeiras intermediárias são categorizados dentro da hierarquia de valor justo descrita a seguir, com base na informação de nível mais baixo que seja significativa à mensuração do valor justo como um todo: • Nível 1 - Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos à que a entidade possa ter acesso na data de mensuração; • Nível 2 - Técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo é significativa para mensuração do valor justo seja direta ou indiretamente observável; e • Nível 3 - Técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo é significativa para mensuração do valor justo seja direta ou indiretamente observável. A Companhia determina se ocorreram transferências entre níveis da hierarquia, reavaliando a categorização (com base na informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo como um todo) no fim de cada período de divulgação. Para fins de divulgações do valor justo, a Companhia determinou classes de ativos e passivos com base na natureza, características e riscos do ativo ou passivo e o nível da hierarquia do valor justo, conforme acima explicado. As correspondentes de ativos e passivos são as práticas contábeis adotadas no Brasil e com base nos dados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia, em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações, e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados, para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossa responsabilidade, em conformidade com tais normas, está descrita na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. Para o assunto abaixo, a descrição de como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer comentários sobre os resultados de nossos procedimentos, é apresentado no contexto das demonstrações financeiras tomadas em conjunto. Não cumprimos as responsabilidades descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas", incluindo aquelas em relação a esse principal assunto de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condução de procedimentos planejados para responder a nossa avaliação dos riscos de distorções significativas nas demonstrações financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar o assunto abaixo, fornecem a base para nossa opinião de auditoria sobre as demonstrações financeiras da Companhia. Instrumentos financeiros derivativos: Conforme descrito na Nota Explicativa nº 2, as receitas de venda da Companhia são geradas principalmente pela comercialização de commodities agrícolas, representadas principalmente por soja e milho, cujos preços são cotados no mercado internacional e em dólares, resultando numa exposição cambial e de preços à Companhia. Com intuito de reduzir as exposições ao risco de preço e câmbio, a Companhia contrata as compras e vendas de suas commodities a preços fixados, com base nos contratos futuros precificados na Bolsa de Chicago (Chicago Mercantile and Exchange - CME) mais um spread, considerando os custos adicionais tendo em vista a localização da origem e transporte dessas commodities, que poderão ser liquidados em volume físico ou financeiro. Em adição à cobertura natural da exposição referida acima, a Companhia também contrata instrumentos financeiros derivativos, conforme mencionado na Nota Explicativa nº 20, porém não sendo adotado a contabilidade de proteção (hedge accounting). Consideramos esse um principal assunto de auditoria em função das exposições aos preços das commodities, o que pode impactar substancialmente a sua posição patrimonial, financeira e seus resultados operacionais em caso de variação significativa de uma ou ambas as situações, podendo resultar em impactos significativos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia. Como nossa auditoria conduziu o assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros: (i) o envolvimento de profissionais especializados em valorização e avaliação de instrumentos financeiros derivativos em relação às exposições da Companhia, bem como pela análise dos efeitos contábeis; (ii) testes de existência e valorização dos contratos de compra e venda das commodities, através de amostragem, e (iii) teste, por amostragem, de instrumentos derivativos de moeda e futuros através da circularização das instituições financeiras; (iii) análise da natureza e integridade dos registros contábeis; (iv) análise das reconciliações dos saldos de instrumentos financeiros com os valores reconhecidos na posição patrimonial e na demonstração de resultado da Companhia; (v) análise da adequação das divulgações realizadas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2023. Baseados no resultado dos procedimentos de

Controladora		Consolidado		
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
Ativo	36.767	25.833	53.161	71.318
Posição de contratos em aberto (a) - Ativo	7.797	17.871	7.797	17.871
Operações NDF (b) - Ativo	44.564	43.704	60.958	89.189
Passivo	5.844	52.043	7.777	69.709
Posição de contratos em aberto (a) - Passivo	2.931	5.584	2.931	5.584
Operações NDF (b) - Passivo	8.775	57.627	10.708	75.293

(a) Referem-se à marcação a mercado dos contratos de compra e venda (físico) de commodities. (b) Representam valores de mercado de posições abertas de contratos de termo de moedas ("Non Deliverable Forward") designadas para proteção (hedge) contra os efeitos das oscilações das taxas de câmbio (em conformidade com o CPC 48 e CPC 39). Metodologia de cálculo do valor justo dos instrumentos financeiros: Resumo das operações de contratos a termo de moeda

Controladora e Consolidado						
Valor de referência (notional)						
Moeda	31/12/2023	31/12/2022	Moeda	31/12/2023	31/12/2022	
Contratos a termo (NDF):						
Posição vendida	Milhares de USD	(291.617)	(8.709)	BRL	4.576	1.705
Posição comprada	Milhares de USD	210.363	(16.886)	BRL	290	10.581
Total		(81.254)	(25.595)		4.866	12.286

Resumo dos instrumentos financeiros - ativos e passivos (valor contábil): Encontra-se, a seguir, uma comparação por classe de valor contábil e do valor justo dos instrumentos financeiros da Companhia apresentados nas Demonstrações financeiras:

Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Ativo	1	51.638	131.553	51.638	131.553
Caixa e equivalente de caixa	1	89.470	196.429	89.470	196.429
Contas a receber de clientes	1	-	73.767	-	73.767
Partes relacionadas	2	44.564	43.704	44.564	43.704
Instrumentos financeiros derivativos	2	185.672	445.453	185.672	445.453

Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Ativo	1	174.635	301.684	174.635	301.684
Fornecedores	2	253.384	452.455	268.891	468.930
Empréstimos e financiamentos	2	8.775	57.627	8.775	57.627
Instrumentos financeiros derivativos	2	436.794	811.766	452.301	828.241

Controladora e Consolidado					
Valor justo					
Nível hierárquico do valor justo	31/12/2023	31/12/2022	Nível hierárquico do valor justo	31/12/2023	31/12/2022
Ativo	1	58.725	141.603	58.725	141.603
Caixa e equivalente de caixa	1	140.409	211.097	140.409	211.097
Contas a receber de clientes	2	60.958	89.189	60.958	89.189
Instrumentos financeiros derivativos	2	260.092	441.889	260.092	441.889

Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Passivo	1	183.963	304.917	183.963	304.917
Fornecedores	2	253.384	452.455	268.891	468.930
Empréstimos e financiamentos	2	10.708	75.293	10.708	75.293
Instrumentos financeiros derivativos	2	448.055	832.655	463.562	849.140

As receitas de venda da Companhia são geradas principalmente pela comercialização de commodities agrícolas. Entre os quais soja e milho, esses produtos possuem preços cotados em dólares tendo como referência contratos futuros negociados em bolsas internacionais. Dessa forma, o preço internacional da commodity e da taxa de câmbio são riscos de mercado que a Companhia está exposta. Ainda, a Companhia contrata empréstimos no mercado financeiro com taxas pré-fixadas em dólares. Portanto, a Companhia apresenta risco à variação das taxas câmbio, porém não apresenta riscos em relação à taxa de juros. A Companhia, em suas operações como comercializadora de commodities, assume compromissos classificados como instrumentos financeiros derivativos mensurados a valor justo por meio do resultado. Entre os quais podemos destacar: • Contratos de compra e venda de commodities: são contratos de compra e venda para transferência de produto em data futura que possuem seu preço fixado. Esses contratos são precificados com base no preço de contrato futuro negociados na bolsa CME (Chicago Mercantile and Exchange) mais um diferencial definido pelo "rating". A Companhia não registra ou prevê a eventual liquidação desses contratos, pois os contratos são precificados com base no preço de contrato futuro negociados na bolsa CME. Esses contratos são liquidados usualmente pela transferência física do produto, contudo também podem ser liquidados financeiramente. • Contratos futuros de commodities: são contratos derivativos padronizados negociados em bolsa de valores, os quais são contratados pela Companhia com finalidade de hedge das posições de contratos de compra e venda de commodities. Usualmente esses contratos são liquidados financeiramente pelo pagamento ou recebimento da diferença entre o preço contratado e o preço de mercado na data de sua liquidação. A variação do valor justo desses instrumentos é debitada ou creditada diariamente em conta de depósito de margem. • Contratos a termo de moeda: são contratos derivativos não padronizados contratados com instituições financeiras nos quais é possível negociar taxa de câmbio futura, dessa forma permitindo fixar antecipadamente o montante em reais correspondentes a um montante em moeda estrangeira que será liquidado futuramente. Similarmente aos contratos futuros, os contratos a termo são liquidados financeiramente pelo pagamento ou recebimento da diferença entre a taxa de câmbio contratada e a taxa de câmbio de mercado na data de sua liquidação. Estão apresentadas as informações sobre a exposição da Companhia a cada um dos riscos, os objetivos da Companhia, as políticas e os processos para a mensuração, o gerenciamento de risco e o gerenciamento de capital. Divulgações quantitativas adicionais são incluídas ao longo destas Demonstrações financeiras. A Companhia não apresenta riscos de juros com seus instrumentos financeiros, pois seus contratos são pré-fixados. A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: a) Risco de crédito: É o risco de prejuízo financeiro da Companhia caso um cliente ou a contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem dos recebíveis da Companhia representados principalmente por caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes e outros créditos. O valor contábil dos instrumentos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco de crédito na data do balanço foi como segue:

Controladora		Consolidado		
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
Caixa e equivalentes de caixa	51.638	131.553	58.725	141.603
Contas a receber de clientes	89.470	196.429	140.409	211.097
Partes relacionadas	44.564	43.704	60.958	89.189
Instrumentos financeiros derivativos	185.672	445.453	260.092	441.889

A política de gestão de risco corporativo determina que a Companhia avalie regularmente o risco associado ao seu fluxo de caixa, bem como propostas de mitigação de risco. As estratégias de mitigação de riscos são executadas com o objetivo de reduzir os riscos com relação ao cumprimento dos compromissos assumidos pela Companhia, tanto com terceiros quanto com seus acionistas. A Companhia possui aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa. No que tange às instituições financeiras, a Companhia somente realiza operações com aplicações em títulos de renda fixa em instituições financeiras de baixo risco avaliadas por agências de "rating". A Companhia não registra ou prevê a eventual liquidação de títulos de renda fixa, pois os títulos são precificados com base no preço de contrato futuro negociados na bolsa CME. Esses títulos são liquidados usualmente pela transferência física do produto, contudo também podem ser liquidados financeiramente. Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia para a aquisição de matéria-prima, venda de produtos e a contratação de instrumentos financeiros. Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras. Para exposições cambiais, a Companhia contrata operações com instrumentos financeiros derivativos de compra a termo de moeda denominada "Non Deliverable Forward" - NDF". Os instrumentos financeiros derivativos de proteção de hedge estão listados pelas vendas de produtos no mercado externo contratadas para os próximos períodos. Análise da sensibilidade cambial: Para a análise da sensibilidade dos instrumentos de proteção cambial, a Administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas no balanço patrimonial e para os cenários I e III foram estimadas uma valorização e desvalorização de 25% e 50% do dólar futuro, respectivamente.

Controladora		Consolidado		
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
Caixa e equivalentes de caixa	51.638	131.553	58.725	141.603
Contas a receber de clientes	89.470	196.429	140.409	211.097
Partes relacionadas	44.564	43.704	60.958	89.189
Instrumentos financeiros derivativos	185.672	445.453	260.092	441.889

Risco de taxa de câmbio: Operações NDF

Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Operações NDF	10.248	(90.838)	(191.923)	111.333	209.727
Total	10.248	(90.838)	(191.923)	111.333	209.727

Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Operações NDF	12.286	(21.093)	(54.472)	45.665	79.045
Total	12.286	(21.093)	(54.472)	45.665	79.045

Risco de taxa de câmbio: Operações NDF

Controladora		Consolidado			
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Operações NDF	12.286	(21.093)	(54.472)	45.665	79.045
Total	12.286	(21.093)	(54.472)	45.665	79.045

Risco de taxa de câmbio: Operações NDF